
Congonhas, 05 de julho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 118 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/044/2010 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

fornecimento de mudas de espécies arbóreas, grama esmeralda e mão de 
obra. Tipo: Menor Preço Por Item. Recebimento do credenciamento das 
propostas: Dia 16/07/10 de 13:00 às 13:30 horas. Abertura: Dia 16/07/10 
ás 13:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156 
e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – 
Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – Pregão PMC/047/2010 

 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

serviços para fornecimento de lanches, refeições, coffee break e coquetéis 
para atender a diversos setores da administração Municipal. Licitante 
habilitada e vencedora: Ana Lúcia Batista Moreira Freitas. Itens:1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13. Congonhas, 02/07/2010. Adelson Miro da 
Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº PMC/005/2010 

 
OBJETO: Contratação de empresa  para execução de obras 

complementares da quadra de esportes, da Escola Municipal Engenheiro 
Oscar Weinschenck. Tipo: Menor Preço Global. Entrega dos envelopes: 
Dia 09/08/2010 até ás 09:00 horas. Abertura: Dia 09/08/2010 às 09:05 
horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo 
site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Presidente 
da CPJL. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 2.980, DE 22 DE JUNHO DE 2010. 

 
Declara de Utilidade Pública a “União das Associações Comunitárias 
de Congonhas - UNACCON.” 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, decreta e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a “União das 

Associações Comunitárias de Congonhas - UNACCON”, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 23.964.406/0001-90, com sede nesta cidade. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Congonhas, 22 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 2.981, DE 22 DE JUNHO DE 2010. 

 
Autoriza a concessão de Contribuição/Auxílio Financeiro e a realizar 
despesa de convênio com o Instituto Federal de Educação Ciências e 
Tecnologia de Minas Gerais - IFMG. 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 

Contribuição/Auxílio Financeiro na importância de R$ 161.600,00 (cento 
e sessenta e um mil, seiscentos reais), em parcelas, durante os exercícios 
de 2011 e 2012 com base nas consignações orçamentárias, conforme a 
seguinte especificação: 

ENTIDADE 
FINALIDADE 

Ministrar os cursos 
profissionalizantes abaixo 

FORMA DE 
TRANSFERÊNCIA 

VALOR 
TOTAL 

Instituto Federal 
de Educação 
Ciências e 
Tecnologia de 
Minas Gerais - 
IFMG 

1 turma de  Digitação/operação 
microcomputador 
1 turma de  Cultivo Regional  
2 turmas de Alvenaria/Pedreiro 
1 turma de Mecânico/Manutenção 
de motocicletas 
2 turmas de soldagem 
1 turma de carpintaria 

20 parcelas de janeiro 
de 2011 a agosto de 
2012 

161.600,00 

Art. 2º Os cursos serão ministrados em 6 escolas municipais 
a ser definida, ficando autorizada a permissão de uso das dependências da 
escola, no período noturno, com estimativa dos seguintes gastos: 

ESTIMATIVA ANO 2011 ANO 2012 

CEMIG R$ 1.650,00 R$ 1.815,00 

COPASA R$ 880,00 R$ 968,00 

TOTAL ANUAL R$ 2.530,00 R$2.783,00 

Art. 3º A instituição somente terá direito ao benefício desta 
lei, se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a 
critério da administração municipal. 

Art. 4º A entidade beneficiada com recursos públicos 
estabelecidos nesta lei, submeter-se-á à fiscalização do Poder Executivo 
Municipal, através do envio de prestação de contas ao órgão competente. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 22 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 2.982, DE 22 DE JUNHO DE 2010. 

 
Autoriza a permissão de uso de imóvel público. 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado conceder 

permissão de uso de sala para funcionamento da Associação dos 
Pescadores Amadores e Preservadores Ambientais de Congonhas. 

Parágrafo único. O prazo é até 31 de dezembro de 2012. 
Art. 2º A instituição somente terá direito ao benefício desta 

lei, se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a 
critério da Administração Municipal. 

Art. 3º A entidade beneficiada deverá conservar o imóvel, 
não podendo usá-lo para outra finalidade, sob pena de responder por  



Congonhas, 05 de julho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 118 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
perdas e danos. 

Art. 4º A entidade submeter-se-á à fiscalização do Poder 
Executivo Municipal. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 22 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 2.983, DE 22 DE JUNHO DE 2010. 

 
Autoriza a concessão de subvenção social à Associação Hospitalar 
Bom Jesus. 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas 

Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 

contribuição na importância de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), à 
Associação Hospitalar Bom Jesus. 

§ 1º A transferência dos recursos será feita em parcelas 
mensais, sendo a primeira imediatamente após a sanção da presente Lei. 

§ 2º Os recursos recebidos semente serão utilizados 
exclusivamente para cobrir despesas de custeio no Plano de trabalho 
apresentado pela instituição. 

Art. 2º A instituição somente terá direito ao benefício desta 
lei, se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a 
critério da Administração Municipal. 

Art. 3º A instituição beneficiada com recursos públicos 
estabelecidos nesta lei, submeter-se-á à fiscalização do Poder Executivo 
Municipal, através do envio de prestação de contas ao órgão competente. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 22 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/405, DE 11 DE JUNHO DE 2010. 

 
Nomeia Chefe do Departamento Operacional.                 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Flávia Cristina de Jesus para exercer o 

cargo em comissão de Chefe do Departamento Operacional – símbolo 
“FCO-02”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 de maio 
de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 11 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/406, DE 11 DE JUNHO DE 2010. 

 
Nomeia Chefe do Departamento da Rádio Educativa.  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Márcio Elias Gomes Martins para exercer o 

cargo em comissão de Chefe do Departamento da Rádio Educativa – 
símbolo “FCO-02”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 
de maio de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 11 de junho de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/407, DE 11  DE  JUNHO DE 2010. 

 
Coloca servidor à disposição da FUMCULT. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município e o art. 89, inciso II, da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993 
e, 

CONSIDERANDO o convênio firmado entre a Fundação 
Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT e o Município, 
datado de 7 de junho de 2010, cuja cessão está amparada pela Lei 2.960, 
de 7 de maio de 2010,  

RESOLVE: 
Art. 1º Colocar à disposição da Fundação Municipal de 

Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas - FUMCULT, o servidor efetivo 
Dener Alexandro Pereira, mat. 402, até 31 de dezembro de 2012, com 
ônus para a FUMCULT.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 11 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/408, DE 11 DE JUNHO DE 2010. 

 
Nomeia Chefe do Departamento Administrativo Financeiro. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, 

 



Congonhas, 05 de julho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 118 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Dener Alexandro Pereira para exercer o 

cargo em comissão de Chefe do Departamento Administrativo Financeiro 
– símbolo “FCO-02”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 
7 de maio de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 11 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/409, DE 15 DE JUNHO DE 2010. 

 
Exonera Assessor III. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica 
do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Raquel Cristina dos Santos do cargo em 

comissão de Assessor III – símbolo “G”, a partir de 15 de junho de 2010. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 15 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/410, DE 15 DE JUNHO DE 2010. 

 
Nomeia Assessor II.  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Raquel Cristina dos Santos para exercer o 

cargo em comissão de Assessor II – símbolo “FCO-03”, com o 
vencimento estabelecido na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 15 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/025/2010 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 

21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à 
inexigibilidade de licitação, com amparo no inciso  II, do artigo 25 da 
mesma Lei e suas alterações,  a contratação da empresa Paiva & 
Cerqueira Sociedade de Advogados para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria técnica na área de gestão ambiental, por um 
período de 12 (doze)  meses,  podendo a Diretoria de Contratos e 
Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 05 de julho de 2010. 
Anderson Costa Cabido - Prefeito Municipal 

 
 

 
E X P E D I E N T E 

 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CONGONHAS 
 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 

  
 

 
 
 


